

Dr Manja Schüle, Minister ds. Nauki, Badań oraz Kultury Kraju Związkowego Brandenburgii

Dwa podkasty-oświadczenia dla Pani Minister z okazji obchodów ku uczczeniu pamięci więźniarek i więźniów w Ravensbrück i Sachsenhausen

(2) Sachsenhausen

Szanowny Panie Lund,
(przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Sachsenhausen)
Szanowne Ocalone i szanowni Ocaleni z Sachsenhausen,
Szanowny Panie doktorze Drecoll,
Szanowni Państwo,

Plan obozu koncentracyjnego Sachsenhausen opracowano w pewnym biurze architektonicznym. Projekt miał mieć charakter modelowy i być prototypem dla niemieckiego reżimu narodowosocjalistycznego. Podczas gdy Niemcy zaprosili świat do Berlina na Igrzyska Olimpijskie w 1936 r., na obrzeżach stolicy otwarto obóz śmierci.

Przez całe lata, tutaj, w Sachsenhausen, straciły życie dziesiątki tysięcy ludzi z powodu głodu, wyczerpania, chorób, zimna, nieludzkiego traktowania, egzekucji i masowych mordów. W obozie koncentracyjnym Sachsenhausen mordowanie ludzi było codziennością. Przy wyzwaniu przeszło 75 lat temu oddziały radzieckie i polskie znalazły już tylko niewielu ludzi.

Wspominamy obecnie każde dziecko, kobiety i mężczyzn, którzy stali się w obozach i innych miejscach poniżenia i śmierci ofiarami narodowosocjalistycznego państwa.

Trudno jest nam, następnym pokoleniom, zrozumieć do czego ludzie są zdolni. Jest to tak samo kuszące jak zwalnianie z odpowiedzialności i obciążanie za to okrucieństwo tylko kilku obozowych strażników. Ale wiele części ówczesnego społeczeństwa odegrało swoją straszną rolę, jak pokazuje budowa i projekt tego panoptycznego koszmaru.

Nawet jeśli upamiętnienie zbrodni nazistowskich jest w tym roku inne i dla wielu osób jest ono wirtualne to w 75. roku wyzwolenia pozostaje ono nieskończenie ważne. Dlatego chcę podziękować Ocalonym i Miejscu Pamięci Sachsenhausen za ich zaangażowanie. Razem będziemy pielęgnować i kontynuować pamięć. Tylko w ten sposób możemy ukształtować Europę opartą na różnorodności bez wojen, antysemityzmu i rasizmu.